---------------------------------------------II  - FINAN ÇAS------------------------------------------------- 

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o  resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 99/11/02, que acusava um total de disponibilidades da importância de 

983.084.548$00 (NOVECENTOS E OITENTA E TRÊS MILHÕES, OITENTA E QUATRO 

MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E OITO ESCUDOS), sendo em cofre: 682.060$00 

(SEISCENTOS E OITENTA E DOIS MIL E SESSENTA ESCUDOS) e nas Instituições 

Bancárias: 982.402.488$00 (NOVECENTOS E OITENTA E DOIS MILHÕES, 

QUATROCENTOS E DOIS MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E OITO ESCUDOS),  

tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.-------------------------------------------- 

----------Foi também presente o mapa demonstrativo dos saldos de depósitos à ordem e das 

aplicações financeiras, anexo ao resumo  diário da Tesouraria  nº.

[...]

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com  três votos a favor dos eleitos pelo Partido 

Socialista e  três  abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados 

os despachos do Senhor Presidente e do Senhor Vereador que o substitui, que autorizaram  

pagamentos no valor de 12.303.672$00 (DOZE MILHÕES, TREZENTOS E TRÊS MIL, 

SEISCENTOS E SETENTA E DOIS ESCUDOS), cujas autorizações se encontram numeradas 

de sete mil quinhentos e sessenta e nove a sete mil seiscentos e sessenta e cinco, conforme 

competência que lhe foi conferida por deliberação tomada em reunião ordinária de sete de 

Janeiro de mil novecentos e noventa e oito, cuja relação vai ficar arquivada no maço de

[...]

----------ORÇAMENTO PARA O ANO DE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE – 

SÉTIMA ALTERAÇÃO:- Foi presente a sétima alteração ao Orçamento para o ano de mil 

novecentos e noventa e nove, elaborada nos termos do artº. 31º. do Decreto-Lei nº. 341/83, DE 

21/07, que apresentava um total de  439.250.000$00 (QUATROCENTOS E TRINTA E NOVE 

MILHÕES E DUZENTOS E CINQUENTA MIL ESCUDOS), tanto em anulações como em 

reforços e inscrições.-----------------------------------------------------------------------------------------

----------Depois de devidamente apreciada a Câmara Municipal deliberou, por maioria, com 

quatro votos a favor dos eleitos pelo Partido Socialista e três abstenções dos eleitos pela

[...]

----------P.T.1 DE VALE FIGUEIRA – EXTENSÃO DA REDE DE BAIXA TENSÃO:- Foi 

presente a carta nº.6214/99/CDBJA, datada de 99/10/18, da SLE-Electricidade do Sul, S.A., 

informando que a extensão da rede de baixa tensão para o prédio rústico da D. Maria Fernanda 

Lourenço Guerreiro importa em 489.833$00 (QUATROCENTOS E OITENTA E NOVE MIL, 

OITOCENTOS E TRINTA E TRÊS ESCUDOS) , valor a que acresce o IVA à taxa legal em 

vigor.------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal, por unanimidade, deliberou aprovar o

[...]

carta datada de 99/10/27, endereçada a esta Câmara Municipal por Ernesto Candeias da Silva, 

rendeiro da parcela de terreno nº.329, sita na propriedade denominada “Foros do Galeado”, 

Freguesia de Vila Nova de Milfontes, solicitando autorização para vender, pelo preço de 

15.000.000$00 (QUINZE MILHÕES DE ESCUDOS), ao Senhor José da Silva Pereira, as 

benfeitorias ali existentes.------------------------------------------------------------------------------------

----------Depois de devidamente apreciado o assunto a Câmara Municipal deliberou, por

[...]

proprietário 30% das quantias despendidas, nos termos do nº.3 do artº. 9º. do Regulamento para 

Alienação de Lotes de Terreno pertencentes ao Património do Município de Odemira para 

Construção Urbana e bem assim, que se restitua a Alexandre de Jesus Catarino a importância 

de 312.375$00 (TREZENTOS E DOZE MIL, TREZENTOS E SETENTA E CINCO 

ESCUDOS), correspondente a 70% do valor do lote.--------------------------------------------------- 

-------IX -  LICENCIAMENTO DE OBRAS E LOTEAMENTOS P ARTICULARES------- 

----------1.- Foram presentes três relações de processos de obras e loteamentos  particulares,